del Regio Consiglio mentre i tre Stamenti sono congregati nelle rispettive 
sedi, riceve i dottori Gavino Olives e Diego Denti che a nome dello Stamento 
ecclesiastico gli chiedono di indicare il giorno e l’ora per il giuramento degli 
esaminatori dei gravami. Il viceré, tramite il dottore Michele Bonfant facente 
funzioni di reggente della Reale Cancelleria, comunica l’intendimento di ri-
spondere con apposita ambasciata. Con un’identica risposta congeda i nobili 
Giovanni Guiò ed Emanuele de Çelis, giunti per conto dello Stamento mili-
tare, e Francesco Sanna e Salvatore Minutili Pilo, ambasciatori dello Stamento 
reale. 

Dopo alcuni colloqui con i ministri regi e patrimoniali, il viceré delibera 
di inviare in ambasciata presso i tre Stamenti Gavino Deliperi Paliacho e Ga-
vino Aquena per comunicare che il giuramento degli esaminatori dei gravami 
è fissato per l’indomani alle quattro pomeridiane presso la cappella della Ver-
gine del Rosario nella cattedrale cagliaritana. 

Gli ambasciatori comunicano l’intendimento dei tre Stamenti di dar se-
guito alla convocazione per il giuramento. 

Fattasi sera, il viceré, tramite il dottore Michele Bonfant, facente funzioni 
di reggente la Reale Cancelleria in qualità di membro anziano della Reale 
Udienza, proroga il Parlamento al giorno successivo, giovedì 24 settembre. 

Et adveniente die mercurii intitulata vigessima terçia septembris 1654, Calari; 
constitutus perçonaliter excellentissimus dominus don Franciscus Fernandes 
de Castro, comes de Lemos et de Castro, locumtenents, capitaneus generalis 
praesentis Sardiniae Regni et preses in praesenti regio generali Parlamento, 
intus aulam Regii Concilii constructam in regio palaçio ad celebracionem dicti 
Parlamenti destinatam, una cum nobilibus et magnificis regiis ministris et pa-
trimonialibus, nempe don Michaele Bonfant, don Dominico Brunengo, don 
Dominico Forcada, doctore Francisco Gomez, doctore Iuanne Maria Marquis 
Pirrela, don Eusebio Carcassona, don Gavino Deliperi et Paliacho, doctore 
Thoma Iacinto Torres, don Gavino de Aquena, doctore Francisco Ruiz de 
Aguirre, illustre don Iacobo de Castellvi, procuratore Regii Patrimoni, don 
Antonio Masonts, magistro racionali, et don Saturnino Cetrillas, Regiam The-
sauriam regente, sedentibusque unoquoque in suo loco; meque Michaele 
Diana secretario et tribus Estamentis, scilicet: eclesiastico in palaçio archiepi-
scopali callaritano, militari in eclesia cathedrali callaritana et regale in domo 
magnificae civitatis Callaris, convocatis ad sonum campanae maioris, ut moris 
est, generale Parlamentum repraesentantibus. Et habitis nonullis coloquis per 
suam excellentiam cum dictis nobilibus et magnificis regiis ministris et patri-
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monialibus, fuerunt omnes de voto et sua excellentia concludit cum dictis no-
bilibus et magnificis regiis ministris843. 
Accesserunt doctores Gavinus Olives et Didacus Dentti, legati ab illustrissimo 
Estamento eclesiastico, ad dictam aulam ubi erat dictus excellentissimus do-
minus cum dictis nobilibus et magnificis regiis ministris et patrimonialibus et 
dixerunt vulgari sermone verba / sequencia:  
«Excelentísimo señor, el illustrísimo Estamento eclesiástico suplica a vuestra 
excelencia, en conformidad de que están nombrados los jueses de greuges, sea 
servido señalar día y ora para que juren en la forma acostumbrada, a tal que 
se haorre el tiempo; que recibirá merced de vuestra excelencia». 
Et audita dicta nunciaçione, per suam excellentiam extitit responsum mediante 
nobile et magnifico don Michaele Bonfant, uti antiquiore Regiae Audientiae 
propter indisposicionem nobilis et magnifici regentis, vulgari sermone que su 
excelencia respondería con embaxada particular. Et hiis peratis844 et cetera. 
Et paulo post accesserunt ad dictam aulam ubi erat dictus excellentissimus 
dominus et cetera, don Iuanes Guio et don Manuel de Çelis, missi a Stamento 
militari, et vulgari sermone dixerunt verba sequentia:  
«Excelentísimo señor, el mui illustre Stamento militar suplica a vuestra exce-
lencia que, supuesto están nombrados los jueses de greuges, se sirva segnalar 
día y ora por el juratorio d.ellos según estillo y consuetud; que recibirá merced 
de vuestra excelencia». 
Et audita per suam excellentiam dicta nunciaçione, extitit responsum mediante 
dicto nobile et magnifico don Michaele Bonfant vulgari sermone: «Su exce-
lencia responderá con embaxada». Et hiis peractis et cetera. 
Et paulo post accesserunt ad dictam aulam regii palacii ubi erat dictus excel-
lentissimus dominus cum dictis nobilibus regiis ministris et patrimonialibus, 
don Franciscus Sanna et don Salvator Minutuli Pilo, legati a Stamento regali, 
qui vulgari sermone protulerunt verba sequentia:  
«Excelentísimo señor, el illustre Estamento real, en confformidad de la electión 
que tiene hecho de los jueses de greuges, suplica a vuestra excelencia sea ser-
vido segnalar día y ora para el juratorio d.ellos en la debida forma, para que 
se haorre el tiempo; que recibirá aquel Estamento particular merçed». 
Et audita dicta nunciacione, per suam excellentiam extitit responsum mediante 
dicto nobile et magnifico don Michaele Bonfant: «Su excelencia responderá 
con embaxada particular». Et hiis peratis et cetera. 
Et cum recessisent diti legati, habitis aliquibus coloquis per dictum excellen-
tissimum dominum cum dictis nobilibus et magnificis regiis ministris et patri-

843 Espunto, in hunc qui sequitur modum.
844 Così anche a rigo 27. Lezione confermata in B c. 461 e 461v.
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monialibus, omnes fuerunt de voto, et sua excellentia concludit cum illis, quod 
mediantibus nobilibus et magnificis don Gavino Deliperi et Paliacho et don 
Gavino de Aquena / fieret nunciaçio tribus Stamentis in hunc qui sequitur 
modum, que haviendo su excelencia oído la embaxada de dichos Estamentos, 
señalava para el juratorio de los juezes de greujes nombrados el día de mañana 
juebes a las quatro de la tarde en la capilla de la puríssima Virjen del Rosario 
que está en la iglesia primacial calaritana; y assí todos estuviessen prevenidos 
en acudir, por lo que importa corran las materias que sean de tractar en este 
real general Parlamento. 
Et recedentes dicti nuntiatores ad dictam aulam ubi erat dictus excellentissi-
mus dominus congregatus cum dictis nobilibus et magnificis regiis ministris 
et patrimonialibus, dictus nobilis et magnificus doctor don Gavinus Deliperi 
Paliacho retulit fecise dictam nuntiationem tribus Stamentis et dictus nobilis 
et magnificus don Gavinus de Aquena daret respontionem, prout incontinenti 
vulgari sermone protulit verba sequentia: 
«Haviendo oído en el illustrísimo Estamento ecclesiástico la embaxada que 
ha dado don Gavino Deliperi Paliacho de parte de vuestra excelencia, ha res-
pondido el mui reverendo en Christo padre don Bernardo de la Cabra, arzo-
bispo de Cáller que preside en dicho Estamento, que se estava advertido en 
lo que su excelencia havía mandado sinificar; y se acudiría al dicho juratorio 
y quanto fuesse del servissio de su magestad y de vuestra excelencia. Y lo 
mismo se ha respondido en el muy illustre Estamento militar y en el illustre 
Estamento real». Et hiis peractis et cetera. 
Et cum esset sero, dictus excellentissimus dominus mediante dicto nobile et 
magnifico doctore don Michaele Bonfant, regente Regiam Cancellariam uti 
antiquiore Regiae Audientiae propter indispositionem nobilis et magnifici re-
gentis, porrogat Parlamentum huiusmodi et omnes actus illius ad diem crasti-
nam iovis intitulatam vigessimam quartam mensis septembris currentis anni 
1654 si feriata non fuerit, si autem feriata ad diem inmediate non feriatam; 
mandans michi secretario infrascripto de his praesens conficere instrumentum. 
Praesentibus pro testibus Francisco Porru et Ignatio Spiga, Vilae Novae Ca-
laris, et cetera. 
Michael Diana secretarius. / 
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